
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 13  Data 14-02-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONTROLLO IN MATERIA DI I=

GIENE  DEGLI ALIMENTI - ANNO 2020 - CIG Z0E2C0CCA7

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di febbraio
nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 09/01/2020, esecutiva, con la quale si è
provveduto all’assegnazione provvisoria del budgets finanziari in dodicesimi fino
all’approvazione del Bilancio di Previsione anno 2019 con l’obiettivo dell’esecuzione della sola
gestione corrente, al fine di non recare danni all’Ente;

PREMESSO:
- che sul territorio sono presenti n. 3 strutture scolastiche e precisamente : asilo nido “Titti”,
scuola d’infanzia e scuola elementare;
- che sulle stesse è presente il servizio di mensa scolastica i cui pasti arrivano pronti dalla ditta
appaltatrice e che questo Comune deve garantire che la somministrazione dei pasti sia
effettuata in modo igienico, in attuazione del principio dell'"autocontrollo" adottando tutte le
misure previste dalla normativa vigente in materia;

DATO ATTO che, negli anni precedenti, il servizio di consulenza e analisi per il sistema di
autocontrollo basato sui principi dell’HACCP (Hazard Analysis Critical Control Point) secondo
quanto richiesto dalle normative vigenti per le aziende  e le attività alimentari è stato redatto
dalla ditta SEA di Tolentino (MC);

- tale incarico è scaduto il 31/12/2019 e che è necessario provvedere in merito al fine di poter
assicurare il servizio;

- non è possibile far fronte all’espletamento di tale servizio con personale comunale in quanto
mancano in organico figure qualificate in merito;

DATO ATTO che:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 13 del 14-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- in applicazione dell’art. 31 comma 8 e dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, si
può procedere all’affidamento dell’incarico, mediante affidamento diretto avviando e
concludendo con il presente atto la procedura d’aggiudicazione;

-in applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130,
l’affidamento dell’incarico non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico (MEPA) in
quanto trattasi di micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro;

DATO ATTO che, a tal fine, il Responsabile del Servizio ha provveduto a svolgere un’indagine di
mercato informale finalizzata all’individuazione della migliore ditta disponibile per lo
svolgimento della prestazione richiesta, individuando in merito la ditta Qualichem snc di
Carradorini A. e Rocchegiani S. con sede in Caldarola MC in via Concie n. 7, P.IVA 01182200434
in possesso delle competenze necessarie per svolgere il servizio, la quale ha offerto di eseguire
la prestazione professionale richiesta per un importo di € 400,00, al quale va aggiunto il
contributo CNPAIA (5%) e l’IVA (22%) per un totale di € 512,40, come da preventivo depositato
agli atti del Comune – CIG Z0E2C0CCA7;

CONSIDERATO che la ditta Qualichem snc di Carradorini A. e Rocchegiani S. con sede in
Caldarola MC sottoscriverà il presente atto per accettazione dell’incarico unitamente al
Responsabile del Procedimento in luogo della convenzione d’incarico;

VISTI:

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 33 comma 2, del D. Lgs 50/2016 e-
l’articolo 192 del TUEL, in tema di determina a contrarre;

il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;-
il D.lgs 267/2000 e s.m.i., ed in particolare l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale:-

“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante:
    a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
    b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
    c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;-
la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);-

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi Finanziari
per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 4°
comma del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di affidare alla ditta Qualichem snc di Carradorini A. e Rocchegiani S. con sede in Caldarola1.
MC in via Concie n. 7, P.IVA 01182200434, il servizio di consulenza e analisi per il sistema
di autocontrollo basato sui principi dell’HACCP (Hazard Analysis Critical Control Point)
secondo quanto richiesto dalle normative vigenti per le aziende  e le attività alimentari,
per l’importo di € 400,00 (contributi previdenziali ed oneri fiscali esclusi), ricorrendo le
condizioni di cui all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 – CIG Z0E2C0CCA7;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 13 del 14-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di approvare il preventivo depositato agli atti dell'ufficio, di complessivi € 400,00 oltre2.
oneri previdenziali al 5% ed iva al 22%, pari ad € 512,40 che la ditta sottoscriverà
unitamente al Responsabile del Procedimento, in luogo della convenzione d'incarico;

di impegnare l’importo complessivo di euro 512,40 con imputazione al codice di bilancio3.
01.06-1.03.02.04.999 SEMPRE EX 82/3.

Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di4.
competenza;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 13 del 14-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 13 del 14-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-02-20

IL SEGRETARIO
li, 14-02-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 13 del 14-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


